

Số: 128 /KH-UBND

Long Biên, ngày 05 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện hoạt động kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn quận Long Biên năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH - UBND ngày 20/02/2017 của UBND quận Long Biên về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn quận Long Biên giai đoạn 2016 - 2025;

Theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 792/KH-SYT ngày 23/02/2024 của Sở Y tế Hà Nội về thực hiện các hoạt động kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024,

Ủy ban nhân dân quận Long Biên xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn quận Long Biên năm 2024 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Từng bước không chế tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh, tiến tới góp phần đưa tỷ số giới tính khi sinh của Thành phố trở lại theo qui luật tự nhiên, ổn định cơ cấu dân số hợp lý, nâng cao chất lượng dân số Thủ đô.

- Không chế tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh năm 2024 của quận không vượt quá 109 trẻ trai/100 trẻ gái.

##### 2. Yêu cầu

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn Quận theo Kế hoạch số 68/KH - UBND ngày 20/02/2017 của UBND quận Long Biên về Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn quận Long Biên giai đoạn 2016 – 2025.

- Làm rõ thực trạng mất cân bằng giới tính khi sinh (MCBGTKS) tại địa phương, những thuận lợi, thành công cần phát huy và những hạn chế, khó khăn, nguyên nhân chủ yếu phải khắc phục, từ đó làm cơ sở đề xuất biện pháp can thiệp phù hợp với đặc điểm của từng địa phương để từng bước đưa tỷ số giới tính khi sinh về mức cân bằng tự nhiên.

- Các phường có tỷ số chênh lệch giới tính khi sinh năm 2023 cao trên 109 trẻ trai/100 trẻ gái cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền giảm tỷ số giới tính khi sinh trong năm 2024 đồng thời tham mưu cho Ban chỉ đạo công tác dân số và phát triển của địa phương chỉ đạo sự vào cuộc của các ngành, các cấp.

#### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Truyền thông nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi đối với công tác kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh



- Triển khai các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, văn bản của Thành phố và Quận về công tác dân số. Phổ biến những qui định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi: Pháp lệnh Dân số, Nghị định của Chính phủ qui định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh Dân số, chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến luật như Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng chống bạo lực gia đình: Luật Hôn nhân và gia đình, nêu cao vai trò của phụ nữ trong xã hội hiện nay.

- Tuyên truyền về thực trạng tỷ số giới tính khi sinh, nguyên nhân, hệ lụy và giải pháp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh. Tăng cường truyền thông về bình đẳng giới, nêu cao vai trò, vị thế của phụ nữ trong xã hội; Tăng cường giáo dục giới tính toàn diện, chú trọng bình đẳng giới để trẻ em gái được an toàn và phát triển đầy đủ về thể chất và trí tuệ là điều cần thiết cho sự phát triển của giới trẻ, gia đình và cộng đồng của các em cũng như của đất nước.

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả các hoạt động truyền thông vận động:

+ Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng: Tuyên truyền, phổ biến các phóng sự chuyên đề về mất cân bằng giới tính khi sinh; Viết tin bài tuyên truyền về giới, bình đẳng giới, MCBGTKS đăng trên cổng thông tin điện tử của Quận và Phường, trang Web Trungtamylongbien.vn; Fanpage Trung tâm Y tế quận Long Biên; Phát thanh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của Phường trong chuyên mục Dân số hàng tuần; Tuyên truyền băng zôn, khẩu hiệu tại các trục đường chính, Trạm y tế, trụ sở nhà văn hóa tổ dân phố; cấp phát tài liệu tuyên truyền, ấn phẩm truyền thông....

+ Truyền thông cho lãnh đạo Đảng, chính quyền, những người có uy tín trong cộng đồng.

+ Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày quốc tế trẻ em gái 11/10 với nhiều hình thức như văn nghệ tuyên truyền, cổ động, biểu dương khen thưởng trẻ em gái chăm ngoan học giỏi.

+ Lòng ghép nội dung về giới, bình đẳng giới vào hoạt động truyền truyền cho học sinh tại các trường THPT, THCS, Tiểu học trên địa bàn Quận.

+ Tổ chức bồi dưỡng, cung cấp kiến thức về giới, bình đẳng giới, MCBGTKS cho cán bộ đoàn cấp cơ sở nhằm xây dựng lực lượng tuyên truyền viên trong thanh niên về bình đẳng giới, mất cân bằng giới tính khi sinh.

+ Truyền thông cho người dân về giới, bình đẳng giới, MCBGTKS nhằm nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, mất cân bằng giới tính khi sinh và hệ lụy của tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh.

## **2. Xây dựng các chính sách khuyến khích hỗ trợ**

Phát huy vai trò, vị thế của trẻ em gái, khuyến khích các phường tổ chức biểu dương trẻ em gái chăm ngoan học giỏi trong các gia đình tiêu biểu thực hiện tốt chính sách dân số nhân dịp hưởng ứng ngày Quốc tế trẻ em gái 11/10.

## **3. Nâng cao hiệu lực thực thi pháp luật về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh**



- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm các quy định về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi.

- Phổ biến các văn bản quy định nghiêm cấm lựa chọn giới tính khi sinh cho đội ngũ cán bộ trực tiếp thực hiện dịch vụ siêu âm, phá thai.

- Kiểm tra, giám sát các cơ sở y tế có dịch vụ siêu âm, nạo phá thai, các cơ sở sản xuất, kinh doanh sách báo, văn hóa phẩm các quy định của pháp luật nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi trên địa bàn quận.

#### **4. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm y tế, dân số**

- Cử đầy đủ học viên tham dự các lớp Bồi dưỡng báo cáo viên nòng cốt cấp Thành phố cho học viên là cán bộ dân số, cán bộ các ban ngành, đoàn thể về kỹ năng truyền thông và kiến thức về giới, bình đẳng giới, giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Tập huấn cung cấp kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, tư vấn về giới, bình đẳng giới và MCBGTKS cho cán bộ dân số/y tế cơ sở.

### **III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Sử dụng nguồn kinh phí Thành phố giao cho Trung tâm Y tế quận thực hiện các hoạt động về DS-KHHGD năm 2024.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung tâm Y tế Quận**

- Là cơ quan thường trực tham mưu cho UBND quận xây dựng và triển khai kế hoạch năm 2024 nhằm thực hiện các mục tiêu đề ra.

- Cập nhật số liệu thường xuyên về tỷ số giới tính khi sinh hàng tháng, quý, năm để xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động truyền thông cho phù hợp, kịp thời.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày quốc tế trẻ em gái 11/10.

- Tổ chức truyền thông về giới, bình đẳng giới, mất cân bằng giới tính khi sinh cho các ban, ngành, đoàn thể, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, đối tượng tiền hôn nhân.

- Phối hợp Chi cục Dân số - KHHGD Thành phố Hà Nội tổ chức các lớp tập huấn cung cấp kiến thức về bình đẳng giới và MCBGTKS tại cơ sở.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận tổ chức tập huấn tuyên truyền về giới, bình đẳng giới, MCBGTKS.

- Phối hợp Phòng Y tế; Phòng Văn hóa và Thông tin kiểm tra, giám sát các cơ sở y tế có dịch vụ siêu âm, nạo phá thai; các cơ sở sản xuất, kinh doanh sách báo, văn hóa phẩm các quy định của pháp luật nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi trên địa bàn quận.

- Duy trì chuyên mục về dân số, bình đẳng giới, MCBGTKS trên đài phát thanh phường.

- Cấp phát tài liệu truyền thông, tờ gấp, sách mỏng cho đối tượng đích tại cộng đồng.



- Định kỳ tổng hợp kết quả báo cáo Lãnh đạo UBND quận, Sở Y tế và Chi cục Dân số - KHHGĐ Hà Nội đúng qui định.

## **2. Phòng Y tế Quận**

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở y tế ngoài công lập trên địa bàn Quận, tham mưu cho UBND quận xử lý các cơ sở vi phạm Luật Khám chữa bệnh, đặc biệt vi phạm trong chẩn đoán, lựa chọn giới tính thai nhi.

- Chủ trì tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản qui định nghiêm cấm lựa chọn giới tính khi sinh cho các bác sĩ trực tiếp thực hiện dịch vụ siêu âm, phá thai tại các phòng khám ngoài công lập trên địa bàn.

- Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức về giới, bình đẳng giới, mất cân bằng giới tính khi sinh cho cán bộ dân số, y tế, cán bộ làm công tác đoàn thanh niên cơ sở.

## **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận**

Phối hợp với Trung tâm Y tế quận triển khai các hoạt động truyền thông lồng ghép giáo dục dân số, sức khỏe sinh sản, giới, bình đẳng giới và MCBGTKS trong nhà trường.

## **4. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận**

Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế và các đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh; kiểm tra, thanh tra, xử lý các cơ sở in ấn, phát hành các văn hóa phẩm vi phạm qui định về nghiêm cấm lựa chọn giới tính khi sinh.

## **5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Quận**

Phối hợp Trung tâm Y tế quận tổ chức tuyên truyền bề nổi hưởng ứng đợt truyền thông cao điểm hưởng ứng Ngày quốc tế trẻ em gái 11/10.

## **6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy**

Chỉ đạo thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về thực trạng, nguyên nhân và hệ lụy của tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh.

## **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc VN, Liên đoàn Lao động quận và các ngành thành viên BCD công tác Dân số và Phát triển Quận**

- Phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động các tổ chức thành viên và nhân dân thực hiện các nội dung hoạt động kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Quận đoàn chỉ đạo Đoàn thanh niên cơ sở tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền hiệu quả, đẩy mạnh truyền thông, chia sẻ kiến thức về giới, bình đẳng giới và vấn đề mất cân bằng giới tính khi sinh... trên nền tảng Internet, mạng xã hội: Facebook, Zalo, TikTok...

- Hội Liên hiệp Phụ nữ quận chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền về giới, bình đẳng giới và mất cân bằng giới tính khi sinh cho hội viên.

## **8. Ủy ban nhân dân các phường**



- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền đối với công tác kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, ban hành đầy đủ các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền nội dung mất cân bằng giới tính khi sinh đến toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn phường.

- Cử cán bộ dân số, y tế, lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể cơ sở tham gia các lớp tập huấn do Quận, Thành phố tổ chức.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể liên quan, cán bộ dân số, y tế và cộng tác viên dân số thực hiện đạt kết quả các hoạt động tuyên truyền, vận động các đối tượng đích tại cộng đồng; Huy động các nguồn lực địa phương triển khai thực hiện đạt hiệu quả các nội dung kế hoạch đề ra.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về cơ quan thường trực BCD (Trung tâm Y tế quận Long Biên: [ttytqlb@hanoi.gov.vn](mailto:ttytqlb@hanoi.gov.vn)).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện hoạt động kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn quận Long Biên năm 2024. UBND quận yêu cầu các phòng, ban, ngành của quận và UBND các phường triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công; Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam quận, Ban Tuyên giáo Quận ủy, Hội Liên hiệp Phụ nữ quận và Quận đoàn phối hợp thực hiện các nội dung trên. /

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế Hà Nội; (để b/cáo)
- Thường trực QU- HĐND- UBND; (để b/cáo)
- Chi cục DS-KHHGD Hà Nội; (để phối hợp)
- TV BCD CT Dân số và Phát triển quận; (để t/hiện)
- UBND 14 phường; (để t/hiện)
- Lưu: VT, YT (04).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đinh Thị Thu Hương**



**Biểu 1: TIẾN ĐỘ****Các hoạt động kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2024**(Kèm theo Kế hoạch số 128/KH - UBND ngày 05/3/2024 của UBND quận Long Biên)

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
<b>I</b>	<b>Công tác chỉ đạo điều hành</b>			
1	Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện, triển khai đến các ban, ngành liên quan	Tháng 3/2024	Trung tâm Y tế	Phòng Y tế, các ngành thành viên BCĐ CT Dân số & Phát triển
<b>II</b>	<b>Truyền thông nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi đối với công tác kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh</b>			
1	Viết tin bài tuyên truyền các nội dung về MCBGTKS đăng trên cổng thông tin điện tử của quận và phường, hệ thống đài truyền thanh phường, trang Web Trungtamylongbien.vn	Hàng tháng và sau khi kết thúc các hoạt động	Phòng VH & TT, Ban VH TT, đài truyền thanh phường, Trung tâm Y tế quận	BCĐ CT Dân số & Phát triển Quận và Phường
2	Truyền thông cho lãnh đạo Đảng, chính quyền, những người có uy tín tại cộng đồng	Tháng 3 - 10/2024	Trung tâm Y tế	BCĐ CT Dân số & Phát triển các phường
3	Tổ chức truyền thông về giới, bình đẳng giới và MCBGTKS tại cộng đồng	Tháng 3- 10/2024	Trung tâm Y tế	BCĐ CT Dân số & Phát triển các phường
4	Lồng ghép các nội dung về mất cân bằng giới tính khi sinh trong hoạt động truyền thông về CSSKSS vị thành niên tại các trường THCS, Tiểu học trên địa bàn quận	Tháng 3- 10/2024	Trung tâm Y tế	Phòng Giáo dục và Đào tạo
5	Lồng ghép các nội dung về mất cân bằng giới tính khi sinh trong các hội nghị truyền thông trên địa bàn quận	Hàng tháng	Các ngành thành viên BCĐ CT Dân số & Phát triển quận và phường	Trung tâm Y tế
<b>II</b>	<b>Can thiệp truyền thông về MCBGTKS cho các đối tượng liên quan trực tiếp đến lựa chọn giới tính thai nhi. Khuyến khích hỗ trợ phát huy vai trò, vị thế của trẻ em gái nói chung đặc biệt là trẻ em gái trong các gia đình sinh con một bé</b>			
1	Tổ chức các hoạt động truyền thông cao điểm hưởng ứng Ngày quốc tế trẻ em gái,	Tháng 10/2024	Trung tâm Y tế	BCĐ CT Dân số & Phát triển các phường
2	Biểu dương trẻ em gái trong các gia đình tiêu biểu thực hiện tốt chính sách dân số	Tháng 10/2024	BCĐ CT Dân số & Phát triển các phường	TTYT quận, phòng VH&TT
3	In ấn, cấp phát tài liệu truyền thông tại cộng đồng	Tháng 1- 12/2024	TTYT quận	BCĐ CT Dân số & Phát triển các

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
				phường
<b>III</b>	<b>Nâng cao hiệu lực thực thi pháp luật về kiểm soát MCBGTKS. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm các quy định của pháp luật</b>			
1	Tuyên truyền phổ biến các văn bản quy định nghiêm cấm lựa chọn giới tính khi sinh cho đội ngũ y, bác sĩ trực tiếp thực hiện dịch vụ siêu âm, KHHGD tại các cơ sở y tế tư nhân	Kết hợp kiểm tra các cơ sở y tế ngoài công lập	Phòng Y tế	
2	Kiểm tra, giám sát các cơ sở y tế tư nhân có dịch vụ siêu âm, KHHGD về thực hiện quy định của pháp luật nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi.	Hàng tháng	Phòng Y tế	TTYT và các ngành liên quan
<b>IV</b>	<b>Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm y tế, dân số, kiểm tra, giám sát thực hiện kế hoạch</b>			
1	Cử đầy đủ cán bộ tham gia các lớp tập huấn, hội thảo	Theo kế hoạch của Chi cục Dân số - KHHGD	TTYT quận	UBND 14 phường
2	Báo cáo thường kỳ hàng tháng, quý, năm	Theo yêu cầu của Chi cục DS-KHHGD Hà Nội	Trung tâm Y tế	Các ngành thành viên BCD CT Dân số & Phát triển các phường